中空回転油圧シリンダ
THROUGH-HOLE ROTATING HYDRAULIC CYLINDER
C1TAC1TAC1TAC1TA
取扱説明書
INSTRUCTION MANUAL
豊和工業株式会社豊和工業株式会社豊和工業株式会社豊和工業株式会社
HOWA MACHINERY, LTD.
    重要重要重要重要

- 6 -
１１１１．．．．構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
1.1 1.1 1.1 1.1 形番表示形番表示形番表示形番表示
C1TA 形中空回転油圧シリンダは次のように分類されます。
1.2 1.2 1.2 1.2 構造構造構造構造とととと作動作動作動作動
C1TA 形中空回転油圧シリンダは，大きく分けてシリンダ，ピストン，ディストリビュータより構成されており，
ディストリビュータから供給された圧油によってシリンダ内をピストンが軸方向に移動します。そしてピストンの
右端に設けたねじ部にコネクチングパイプを接続することにより，この軸方向の動きをチャックに伝え，爪の開閉
とワークの把握を行います。
ディストリビュータ部は，シリンダとともに回転するディストリビュータシャフトと，回転しないディストリビュ
ータから成っており，その隙間から漏れた油はベアリングの冷却と潤滑に使われた後，ハウジングによって回収さ
れます。
このようにドレンポートから流出する油の量をドレン量，圧力の加わっているポートから圧力の加わっていないポ
ートへ短絡する油の量を内部リーク量と呼んでおり，仕様表に書かれたこれらの合計は油圧ポンプの吐出量を決め
る上で必要になってきます。
C1TA 形回転油圧シリンダは逆止弁を内蔵していますから，スピンドル回転中に油圧系統に事故が起きても，内部
圧力の急激な低下が阻止されます。逆止弁はディストリビュータシャフトの中に組込まれていますから，ドレンポ
ートからの漏れにかかわりなく内部圧力を保持することができます。
リリーフバルブは，封入された油の体積が熱膨張によって増加し，内部圧力の上昇による回転シリンダの破損と，
過大な推力の発生を防止するために組込まれています。
クーラントコレクタは，チャック側で切削に使われた後，コネクチングパイプを通って回転シリンダの後端から流
れ出す切削液を回収するために用意された部品です。
検出リングはピストンに取付けられており，クーラントコレクタに近接スイッチを装着することによって，ピスト
ンの位置を電気的に検出することができます。近接スイッチの位置は自由に調整することができますから，チャッ
クの爪の開閉状態の検出だけでなく，ワークの把握確認や把握径の偏差検出に応用することもできます。
CCCC
CDCDCDCD
115115115115････120120120120････140140140140････165165165165････191919190000････200200200200････215215215215
C1TAC1TAC1TAC1TA
：クーラントコレクタ付
：クーラントコレクタと検出リング付
サイズ
この回転シリンダは高速回転時の発熱を最小限に留めるために，ハウジングと回転部の間はラビ
リンスシールを用いており，完全な密封構造にはなっておりません。
そのためこの回転シリンダを立形旋盤に用いると，多量の油が漏れるだけでなく，ベアリングの
潤滑ができなくなり，故障の原因になりますから絶対に避けてください。
－－－－
注意注意注意注意
- 7 -
２２２２．．．．仕様仕様仕様仕様
・・・・仕様仕様仕様仕様
C1TA 形式番号
仕様 115 120 140 165 190 200 215
押側 81.8 75.6 125.7 157.1 205.0 191.4 219.9
ピストン面積 (cm2)
引側 70.7 65.4 115.5 142.9 188.5 191.4 209.1
ピストンストローク (mm) 15 20 25 30 25 30
最高使用回転数 (r/min) 6300 6000 5000 4500 3500 2800
最高使用圧力 (MPa) 3.5
慣性モーメント（注 1） (kg･m2) 0.025 0.040 0.044 0.081 0.14 0.34 0.41
質量 (kg) 11.5 14 15.5 21 27 61 62
総ドレン量（注 2） (L/min) 3.0 3.6 4.2 4.2 5.5 5.8
注 1. この値の４倍が GD2 に相当します。
注 2. ISO VG32，油圧力：3.0MPa，出口油温：50℃
- 8 -
・・・・寸法寸法寸法寸法
C1TA 形式番号
記号 115 120 140 165 190 200 215
A       内径 115 140 165 190 200 215
B 188 209 235 260 295
C 160 190 215 240 245 －
D 130 170 190 215 250
E        h7 100 130 160 180 280
Max. 15 22 25 30 25 35
G1
Min. 0 2 0 5
Max. 28 33 38 43 38 43
G2
Min. 13
J1 32 30 35 43 54 55 57
J2 30 35 40
K 158 163 183 204 267 269
L 12－M10 深サ 20 12－M12 深サ 24